Indice

Nota al testo

PARTE PRIMA
La questione

Uscire dalla nevrosi ecclesiogena: raccontiamo

la Chiesa com’e

Pierangelo Sequeri

Perché i cattolici faticano a rispondere
alle sfide culturali?

Roberto Righetto

PARTE SECONDA
Interventi

Rischiare il nuovo: cosi cadono le mura

Raul Gabriel

Anche il linguaggio del digitale & biblico
Bruno Forte

Pensare oltre la cultura-ornamento
Stlvano Petrosino

XI

17

22

27



Ricominciamo dalla Bibbia
Carlo Ossola

Apriamoci con I'arte a cio che non sappiamo
Antonio Spadaro

Piu coraggio per aprirsi al dialogo

Chiara Giaccardi

Passiamo dalla deterrenza alla convivenza
Giuseppe Lorizio

Esercizi di profezia per smontare ogni scusa
Sergio Massiront

Urge ricostruire il rapporto con la storia
Agostino Giovagnoli

Al mondo frammentato offriamo 'orizzonte
della Pasqua

Milena Santerini

Essere Chiesa significa avere un’idea di futuro
Francesco Cosentino

11 problema non ¢ dire ma comprendere
in modo nuovo

Giuliano Zanchi

La trascendenza non pud inchinarsi
al politically correct

Luigi Alici

VI

31

35

39

44

49

53

58

63

68

72



Facciamo come Dio, diventiamo uomini
Vittorio Possenti

Basta rincorrere, troviamo una chiara identita
Lorenzo Ornaghi

Togliamo le lenti dell’ideologia
Davide Rondoni

Concreta vita di fede, base per un nuovo inizio
Costantino Esposito

Cultura ¢ ogni giorno modellato
su Gesu Cristo

Nicola Sabatini

Porgiamo orecchio al raglio dell’asino
di Pinocchio

Franco Nembrini

La cultura & un legame amoroso

Roberto Gabellini

Servizio alla Chiesa nella nuova questione
culturale

Gruliano Vigini
La sfida & credere nonostante le forze contrarie

Roberto Timossi

Fede e scienza, & sempre una questione
di ricerca

Roberto Colombo

76

80

85

88

94

98

103

107

111

114

viI



Guardare con occhi affinati dentro questo tempo
di attesa 118

Vincenzo Arnone

Una fonte che spinge a imparare
a pensare la vita 121

Giuseppina De Simone

Le tre radici del disinteresse
verso il cristianesimo 125

Luigino Bruni

Un passo indietro dell’To per riscoprire il noi 132
Francesco Postorino

Cattolici e cultura, la sfida ¢ il qui e ora 137
Luca Diotallevi

La vera cultura ¢ sempre relazione 142
Pierpaolo Donati

Tutto parte dall’aiuto ai bisognosi 146
Giuliano Ladolfi
PARTE TERZA
Interviste

di Gianni Santamaria

Cacciari: «Se la Chiesa & contraddizione
avra vicino laici pensanti» 151

Dionigi: «Riscopriamo con il linguaggio
la bellezza del “cum”» 156

VIII



Rocelli: «Per creare mondi servono visione,
competenze e studio»

Riccardi: «Soltanto una fede pensata
puo risvegliare la passione»

PARTE QUARTA
Conclusioni

Alla ricerca di nuove vie
Roberto Righetto

Un confronto che non si ferma
Edoardo Castagna

161

167

175

181

IX





