

Indice

Nota al testo	XI
PARTE PRIMA	
La questione	
Uscire dalla nevrosi ecclesiogena: raccontiamo la Chiesa com'è	3
<i>Pierangelo Sequeri</i>	
Perché i cattolici faticano a rispondere alle sfide culturali?	8
<i>Roberto Righetto</i>	
PARTE SECONDA	
Interventi	
Rischiare il nuovo: così cadono le mura	17
<i>Raul Gabriel</i>	
Anche il linguaggio del digitale è biblico	22
<i>Bruno Forte</i>	
Pensare oltre la cultura-ornamento	27
<i>Silvano Petrosino</i>	

Ricominciamo dalla Bibbia <i>Carlo Ossola</i>	31
Apriamoci con l'arte a ciò che non sappiamo <i>Antonio Spadaro</i>	35
Più coraggio per aprirsi al dialogo <i>Chiara Giaccardi</i>	39
Passiamo dalla deterrenza alla convivenza <i>Giuseppe Lorizio</i>	44
Esercizi di profezia per smontare ogni scusa <i>Sergio Massironi</i>	49
Urge ricostruire il rapporto con la storia <i>Agostino Giovagnoli</i>	53
Al mondo frammentato offriamo l'orizzonte della Pasqua <i>Milena Santerini</i>	58
Essere Chiesa significa avere un'idea di futuro <i>Francesco Cosentino</i>	63
Il problema non è dire ma comprendere in modo nuovo <i>Giuliano Zanchi</i>	68
La trascendenza non può inchinarsi al politically correct <i>Luigi Alici</i>	72

Facciamo come Dio, diventiamo uomini <i>Vittorio Possenti</i>	76
Basta rincorrere, troviamo una chiara identità <i>Lorenzo Ornaghi</i>	80
Togliamo le lenti dell'ideologia <i>Davide Rondoni</i>	85
Concreta vita di fede, base per un nuovo inizio <i>Costantino Esposito</i>	88
Cultura è ogni giorno modellato su Gesù Cristo <i>Nicola Sabatini</i>	94
Porgiamo orecchio al raglio dell'asino di Pinocchio <i>Franco Nembrini</i>	98
La cultura è un legame amoroso <i>Roberto Gabellini</i>	103
Servizio alla Chiesa nella nuova questione culturale <i>Giuliano Vigini</i>	107
La sfida è credere nonostante le forze contrarie <i>Roberto Timossi</i>	111
Fede e scienza, è sempre una questione di ricerca <i>Roberto Colombo</i>	114

Guardare con occhi affinati dentro questo tempo di attesa	118
<i>Vincenzo Arnone</i>	
Una fonte che spinge a imparare a pensare la vita	121
<i>Giuseppina De Simone</i>	
Le tre radici del disinteresse verso il cristianesimo	125
<i>Luigino Bruni</i>	
Un passo indietro dell'Io per riscoprire il noi	132
<i>Francesco Postorino</i>	
Cattolici e cultura, la sfida è il qui e ora	137
<i>Luca Diotallevi</i>	
La vera cultura è sempre relazione	142
<i>Pierpaolo Donati</i>	
Tutto parte dall'aiuto ai bisognosi	146
<i>Giuliano Ladolfi</i>	
PARTE TERZA	
Interviste	
<i>di Gianni Santamaria</i>	
Cacciari: «Se la Chiesa è contraddizione avrà vicino laici pensanti»	151
Dionigi: «Riscopriamo con il linguaggio la bellezza del “cum”»	156

Roccelli: «Per creare mondi servono visione,
competenze e studio» 161

Riccardi: «Soltanto una fede pensata
può risvegliare la passione» 167

PARTE QUARTA
Conclusioni

Alla ricerca di nuove vie 175
Roberto Righetto

Un confronto che non si ferma 181
Edoardo Castagna